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Abstrakt

V práci nejprve předkládám svůj překlad filosofické statě Andrease Lucknera Musik –

Sprache – Rhythmus (2007), která je součásti sborníku ediční řady německého

nakladatelství Edition Text + Kritik.

Na překlad navazuje komentář, který má celkem tři části. V první řadě jde o analýzu

originálního textu podle Christiane Nordové. Dále se práce zabývá překladatelskými

problémy, s nimiž bylo její psaní spjato. Analýzu uzavírá souhrn překladatelských posunů

podle Antona Popoviče a Jiřího Levého, jichž jsem se při převodu originálu do cílového

jazyka dopustila.

Práce je uzavřena popisem překladatelské metody.

Překládaný text pojednává o vztahu hudby, jazyka a rytmu z hlediska filozofického,

hudebněvědného a lingvistického. Jak sám autor předesílá, nejedná se o text s jasným

a uceleným závěrem, což se při překladu místy jeví jako problematické.

Při překládání reflektuji především funkční hledisko, na základě kterého byla zvolena

překladatelská metoda. Snažím se zachovat dialektiku věrnosti a volnosti, při převodu

maximálním způsobem zachovávám původní formu originálního textu.

Věřím, že přeložená stať bude podnětem k zamyšlení pro ty, kterým jsou hudba

i jazyk blízké a kteří se nebojí filosofie.

Abstract

I open this bachelor thesis with my translation od Andreas Luckner’s philosophical essay

Musik – Sprache – Rhythmus, contained in a collection of an editorial series of the

German publishing house Edition Text + Kritik.

The translation is followed up by a three-part commentary. In the first place i tis

an analysis of the original text according to Christiane Nord. Next, I present the translator

problems I faced during my work. The analysis is concluded with a summary of the

translation shifts, as per Anton Popovič and Jiří Levý, that I employed in the conversion

from the source to the target language.

The thesis is conculded with a description of the translation method.

The translatd text discusses the relationship between music, language and rhythm

from a philosophical, musicological and linguistical point of view. According to the

author himself, the text does not reach a clear and complete conclusion, which

occasionally appears to be problematic for the translation.

When translating, I primarily considered the functional aspect, which determined

the translation method I used. I tried to maintain the dialectics od fidelity and

transparency. The original form of the source text was kept in the fullest extent throughout

that the essay enclosed will be an impetus for thought for those who are not strangers to

music and language and are not afraid of philosophy.
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je funkčně přeložit zvolený text od Andrease Lucknera

z němčiny do češtiny a doplnit překlad odborným komentářem. Při výběru textu jsem vzala

v úvahu dva z oborů, které studuji – translatologii a muzikologii. Proto jsem si vybrala stať

Musik – Sprache – Rhythmus.

Obsahem textu je přinést filozofické zamyšlení nad společnými aspekty hudby a jazyka

jako dvou komunikačních médií. Jedná se o relativně úzce specializovaný text, který

v českém prostředí nemá plnohodnotný oborový protějšek, neboť zde na rozdíl od prostředí

německého neexistuje obdobná muzikologická a filozofická tradice, která by spojila filozofii

a hudbu v jeden obor.

Odborný komentář je koncipován jako translatologická analýza podle Christiane

Nordové. Po podrobné analýze se bude práce dále zabývat hlavními překladatelskými

problémy, které jsou specifické pro každý překládaný text. Nakonec uvedu ty překladatelské

posuny, které se v překladu vyskytnou, neboť bez nich jistě nebude možné překlad provést.

Analýza překladatelských posunů bude vycházet z klasifikace Antona Popoviče a Jiřího

Levého. Komentář bude uzavřen popisem užité překladatelské metody, která především

reflektuje funkční hledisko a dialektiku věrnosti a volnosti.
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2. Text překladu

Andreas Luckner 1

Hudba – jazyk – rytmus 2

Poznámky k základním otázkám filozofie hudby 3

4

Na pěší zóně jednoho německého velkoměsta jakýsi zpustle vypadající muž 5

neohrabaně tluče dvěma vařečkami na několik rozdílně znějících kusů dřeva. Ta dřeva 6

si onen muž očividně sám obstaral a sestrojil si z nich jakýsi druh xylofonu. Lidé 7

se zastavují a naslouchají. Najdou se mezi nimi tací (a není jich málo), kteří se ptají 8

sami sebe: „Je tohle hudba?“ Mezi těmi se pak najdou někteří (a je jich o poznání 9

méně), kteří si pomyslí: „Vlastně to ani nic jiného než hudba není.“ Protože kdyby 10

to něco jiného bylo – co jiného by to vůbec mohlo být? 11

Na tomto malém příběhu si můžeme ukázat, že je zapotřebí splnit jen velmi malé 12

množství podmínek, abychom o nějakém zvukovém procesu mohli říci, že se jedná 13

o hudbu. Samozřejmě zde nejde o estetickou otázku, která se v užším slova smyslu 14

ptá, co vytváří dobrou hudbu, nýbrž o otázku, která se ptá, co vůbec hudba je. 15

Na druhou stranu ale existence hudby předpokládá, jak je zřejmé z našeho případu, 16

přítomnost sdíleného rámce komplexní kultury. To, co hudbu tvoří, nezávisí 17

v konečném důsledku až tak na vlastnostech slyšeného, popř. na procesu vzniku 18

slyšeného, jako spíš na způsobu, kterým slyšené vnímáme (přičemž interpret hudby 19

je v tomto ohledu jen prvním mezi ostatními posluchači). Tak se může klidně stát, 20

že vysoce artificiální1 akustický produkt, který se line z reproduktorů nákupního 21

centra, nebude na rozdíl od muže s xylofonem vnímán jako hudba, ale pouze jako další 22

ze složek hluku ulice. Aby se hudba stala hudbou, musíme ji jako hudbu vnímat; hudba 23

1 artificiální hudba; z latinského ars (umění) – jde o hudbu, která si klade za cíl uměleckou hodnotu;
termín je uměle vytvořený a označuje zejména tzv. vážnou hudbu vznikající od konce 19. století (pozn.
překl.)
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musí být za hudbu jako takovou považována. V zásadě se všechno, co vůbec nějak zní, 24

může stát hudbou, jak dokazuje mimo jiné John Cage.2 Jak dochází k tomu, že se 25

zvuky stanou hudbou, se tedy stává filosoficky zajímavou otázkou. 26

V této souvislosti je zarážející především skutečnost, že přesně víme, 27

že přehráváním nahrávek i světově proslulých hudebníků (bez aktivního poslechu) 28

v žádném případě nemůžeme hovořit o hudbě. Ale zároveň i u těch světově nejhorších 29

hudebníků cítíme, že předávají něco, co má být jako hudba pochopeno. Nabízí 30

se myšlenka, že hudba existuje ve formě oslovení, pozvání, ba dokonce vyzvání 31

a že „poslouchat hudbu“ jaksi souvisí s tím, že tuto výzvu vyslyšíme. Ten, kdo hledá 32

podstatu hudby, si tedy nemůže nevšimnout často zřejmého úzkého vztahu mezi 33

hudbou a jazykem. Vnímání společných vlastností hudby a jazyka, ale především 34

rozeznání rozdílů mezi nimi může být velmi nápomocné při hledání odpovědi 35

na otázku, co vlastně a co vůbec hudba je. I mnozí teoretikové filosofie hudby jako 36

Schopenhauer, Adorno nebo Plessner využili srovnání hudby a jazyka ve stěžejních 37

částech svých úvah o hudbě. Koneckonců podstatu hudby nemůžeme plně postihnout 38

ani na úrovni estetické (ve smyslu filosofie umění), ani na úrovni (psycho)akustické. 39

Stejně tak jako nemůže být zodpovězena otázka, co je vlastně obraz, pouze na základě 40

fenomenologie barev, nemůžeme ani otázku pátrající po konstituentech hudby vyřešit 41

na základě fenomenologie zvuků (přestože fenomenologie zvuků definuje významné 42

předpoklady muzikálního vnímání a smyslové geneze). Zároveň platí, že jako můžeme 43

postihnout podstatu obrazu pomocí mistrovských děl, ale není to nutné (dětské kresby 44

mohou posloužit stejně), tak také odpověď na otázku, co dělá hudební dílo hudebním 45

dílem, není omezena jen na analýzu hudebních (uměleckých) skladeb (s tím, že hudba 46

se vyskytuje vždy v dílech – kusech). V určitém ohledu se dokonce může stát, že 47

mistrovské hudební kusy nejsou pro svou estetickou komplexnost způsobilé pro 48

hledání elementárních konstituentů hudby. 49

Tam, kde klade běžná úroveň uvažování o hudbě příliš vysoko estetickou stránku 50

celé otázky, co je to hudba, tam je zároveň (psycho)akustické hledisko téže otázky 51


[…]


Luckner pravděpodobně myslí nějaký ruch, který posluchači znemožňuje porozumět

sdělovanému napoprvé. Typicky by mohlo jít o rušnější veřejné prostory,

o příliš hlasitou podkresovou hudbu, skřípání tramvaje, zakašlání apod. Snažila jsem se

sloučená adjektiva zachovat, aby nesla základ svého původního komunikačního

významu, upustila jsem od „drsnějšího“ a závažnějšího označení porucha a zvolila jsem

mírnější popis nesnáze.

3.4.7. Nedostatky a nejasnosti v originále

Během překládání jsem musela analyzovat několik skutečně složitých souvětí a doufám,

že se mi podařilo zachovat jejich význam (viz předchozí analýza). Lucknerova snaha

o květnatost byla kontraproduktivní vzhledem k porozumění jeho sdělení. V originálním

textu se však vyskytla dvě místa, která nejsem schopna přeložit vůbec nebo je nemožné

určit větné vztahy, a tedy nevím, co k čemu syntakticky náleží.

Prvním takovýk místem je obsah závorky ve větě: Noch Adorno sah 1956 in seinem

»Fragment über Musik und Sprache« die Sprachähnlichkeit der Musik in ihrem Bezug

zum Absoluten (als dem selbst nicht in diskursiv Gründe gebender Rede Verfügbaren),
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OT, ř. 218–219. I po doslovném přeložení každého jednotlivého slova nevím, co tím chtěl

Luckner čtenáři sdělit. Jedná se o vztah k absolutnu, v němž je jakési „použitelno“ –

Verfügbares. Dále je však vsuvka nejasná – nevím, zda větné členy patří k sobě takto: als

dem selbst Verfügbaren a nicht in diskursiv Gründe gebender Rede nebo als dem

Verfügbaren a selbst nicht in diskursiv Gründe gebender Rede. Ani jedna z variant se

nezdá příliš smysluplná, je tedy také možné, že větné vztahy jsou ještě jiné. Protože jde

o závorku, rozhodla jsem se ji vypustit.

Druhé, pro mě nepřeložitelné místo se nachází téměř na konci překládaného textu:

Die Philosophie der Musik wird, vermittelt über den Begriff des Rhythmus, auf der

Grundlage einer Philosophie der Zeit entworfen werden müssen. (OT, ř. 560). Není zde

problém v nepochopení větných vztahů. Překlad jsem zvolila následující: Filosofie hudby

bude muset pojem rytmu předložit na podkladu filosofie času. (OT, ř. 460). Problém

spočívá v obsahu. Není mi jasné, jak by v praxi měla vypadat ona filosofie času, která

změní vnímání rytmu. Rytmus je jev definovaný (Zenkl, 1978, s.33), je tzv. časovou

složkou hudby.

Metoda

Překladatelstký proces bylo nutné podřídit jeho nejdůležitější funkci, a to funkci

referenční. Příspěvek chce ze všeho nejvíce přimět čtenáře k zamyšlení nad vztahem

jazyka a hudby na základě faktických výroků některých filozofů. Bylo nutné zachovat

především logickou výstavbu argumentů a přenést také nezvyklý idiolekt autora textu.

Abych toho docílila, snažila jsem se vhodně kombinovat překlad volný i věrný. Volný

jsem uplatnila především tam, kde bylo potřeba přeskládat pořadí vět v komplexních

souvětích, aby se čtenář zorientoval v tom, co s čím souvisí. Věrný překlad byl zapotřebí

především v citacích a v závěrečných větách shrnujících předchozí argumentaci.

Bylo nutné dbát na to, aby byl text převeden pokud možno stejně komplexně

jako byl psán. Snažila jsem v překladu maximálně souznít z neobvyklými obraty,

přirovnáními a větnou stavbou původního textu. Funkční přístup, který definoval

Jakobson, mě vedl především k segmentaci většiny souvětí. Dále jsem se pokusila

uplatnit iluzionistický překlad podle Levého, který mě přinutil přesunout celý původní

poznámkový aparát až za přeložený text a nutné vysvětlivky do textu vložit formou
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druhých poznámek pod čarou, přestože explikace poznámkami pod čarou není běžný

a preferovaný způsob překladatelových vysvětlivek.

Při překladu jsem uplatnila všechny tři překladatelské postupy, které uvádí

Anton Popovič (1975) i Jiří Levý (2012) – pojmový překlad jsem využila při překladu

jednoznačné terminologie. Substituce (ač ve velmi malé podobě) je zastoupena v prvcích,

které by mohly být i přes Lucknerův specifický sloh považovány za frazémy nebo idiomy.

Přepis byl nutný především u vlastních jmen a při citacích v poznámkovém aparátu.
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4. Závěr

Věřím, že se mi podařilo v předložené bakalářské práci přeložit funkčním způsobem

vybraný text z němčiny do češtiny. Přestože překlad nebyl snadný, téma vybraného textu

mě navzdory jeho obtížnosti zaujalo, a tak jsem se po analýze originálu pokusila

maximálně adekvátním způsobem přiblížit českému čtenáři text, který je

co do svého obsahu i charakteru spíše neobvyklý. V průběhu překládání jsem si

uvědomila náročnost Lucknerova idiolektu, který je dle mého osobního názoru těžko

srozumitelný i rodilému mluvčímu. V navazujícím komentáři jsem se pokusila shrnout

nejzávažnější překladatelské problémy a z nich vyplývající překladatelské posuny,

kterých však podle mého názoru není moc, protože Lucknerův text je velmi specifický.

Nedílnou součástí komentáře je také metoda, kterou jsem při celém překladu uplaťnovala.

Doufám, že téma přeloženého textu najde své čtenáře v českých odborných

muzikologických, lingvistických či filozofických kruzích. Najde-li se byť jeden jediný

člověk, který si díky mnou vybranému tématu překládaný text přečte, pak nebyla

má práce zbytečná.
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Přílohy

Příloha 1 – Originální text