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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

3

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči
originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2,5

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů
řešení

2

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém
kulturním prostředí

2,5

Body celkem

12

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Bakalářská práce se zabývá velmi komplikovaným textem na pomezí filozofie a muzikologie. Text je zatížen
četnými filozofickými i hudebními termíny a specifickou syntaktickou výstavbou.

Překlad

Autorka se zcela jistě orientuje v oboru muzikologie, text je však do vysoké míry textem filozofickým;
konzultovala s odborníky z daných oblastí. Překlad vykazuje poměrně četné posuny, nejednoznačnosti, celkově
je však znát snaha o funkční překlad a stylistickou adekvátnost. Uvádím zde některé vybrané poznámky, všechny
jsou pak vyznačeny přímo v textu práce.
Zřejmé neporozumění např. na str. 3 VT ([…] sprachlich verfasste Wesen können Kultur und damit Musik
haben, přeloženo jako: […] jazykové koncipované bytí může obsahovat kulturu […] (str. 12 CT).
Nepřesné formulace, např. str. 13: neboť je nutné pouze to, aby hudbu hudebně cítil.
Opačný význam celé věty v důsledku chybějící negace na str. 16.
Další nejasné formulace plynoucí zřejmě z chybné interpretace originálu (str. 18, 19), dále neporozumění např.
str. 20: lauteren Wesens – znějícím bytím; vornimmt – využije.
Občasné stylistické nedostatky (str. 19: staromódně řečeno bychom mohli říci) nebo překlepy či chyby v
interpunkci (např. str. 22, 23, 25).
Oceňuji práci s aktuálním členěním větným a celkově schopnost rozklíčovat tento vysoce abstraktní text.

Komentář

Občas nejasné konstrukce, příliš zjednodušující či nesmyslné (porovnání gramatických jevů, např. str. 37: Jde o
v češtině spíše zastaralé přechodníky (blickend) […].
V kapitole o překladatelských problémech mi leckdy chybí jasný závěr – jak tedy dané problematické místo
autorka vyřešila? (I když je to třeba správné řešení či o něm alespoň správně uvažuje.) (Např. str. 39, 48.)
Bohužel téměř zcela chybí odkazy na sekundární literaturu (celá kapitola o překladatelských problémech) – u
analýzy, posunů a metody jsou alespoň zmíněni autoři daných teoretických principů, avšak též téměř bez
konkrétních odkazů. Komentář má tedy charakter takového zamyšlení, jistě přínosného a smysluplného, ale
nejde do hloubky, jakkoli s jednotlivými úvahami souhlasím. Ocenila bych také větší množství příkladů.

Oceňuji zpracování poznámek pod čarou – dvojí poznámkový aparát, důsledně a logicky oddělený.
Četné chyby / překlepy, nedostatky v interpunkci, vynechaná slova – vše je vyznačeno v textu práce. Např.
nedůslednost v psaní s/z v cizích slovech (filosofie, filozofie); chybný zápis stěžovat vedle správného ztěžovat.
Mírné formální nedostatky v seznamu literatury.

Jako vedoucí této práce musím konstatovat, že prvotní fáze psaní byla doprovázena četnými časovými prolukami
a jistou nekonzistentností, v závěrečné fázi však autorka konzultovala a povedlo se jí práci důstojně dokončit.

Bakalářskou práci Josefíny Nedbalové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit známkou velmi dobře nebo
dobře – o konečném výsledku rozhodne obhajoba.

V Praze dne: 1. 6. 2018 Vedoucí práce: Věra Kloudová, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě